$r = 1, 2, 7, 11, 13, 17, 19, \text{ etc.}$

8.

16°. Sit  $4n + 1 = 149$ ;  $n = 37$ .

$p = 37, 5 \cdot 7, 31, 5^2, 17, 7, 5, 19, 5, 7, 53, 73, \text{ etc.}$

$r = 1, 5, 7, 17, 19, 31, 37, 53, 73, \text{ etc.}$

17°. Sit  $4n + 1 = 157$ ;  $n = 39$ .

$p = 3, 19, 37, 3, 11, 3^2, 19, 3, 17, 3, 11, 3, 17, 7, 11,$   
 $\text{etc.}$

$r = 1, 3, 11, 17, 19, 37, 71, \text{ etc.}$

18°. Sit  $4n + 1 = 173$ ;  $n = 43$ .

$p = 41, 37, 31, 23, 13, 1, 13, 29, 47, 67, \text{ etc.}$

$r = 1, 13, 23, 29, 31, 37, 41, 47, 67, \text{ etc.}$

19°. Sit  $4n + 1 = 181$ ;  $n = 45$ .

$p = 3^3, 5, 43, 3, 13, 3, 11, 5^2, 3 \cdot 5, 3, 11, 2^2, 3^2, 5,$   
 $5, 13, \text{ etc.}$

$r = 1, 2, 3, 5, 11, 13, 43, \text{ etc.}$

20°. Sit  $4n + 1 = 193$ ;  $n = 48$ .

$p = 2^2, 3, 2, 23, 2, 3, 7, 2^2, 3^2, 2^2, 7, 2, 3^2,$   
 $2^3, 3, 2, 3, 7, 2, 31, \text{ etc.}$

$r = 1, 2, 3, 7, 23, 31, \text{ etc.}$

21°. Sit  $4n + 1 = 197$ ;  $n = 49$ .

$p = 7^2, 47, 43, 37, 29, 19, 7, 7, 23, 41, 61, \text{ etc.}$

$r = 1, 7, 19, 23, 29, 37, 41, 43, 47, 61, \text{ etc.}$

### Scholion.

5. 14. Ex his omnibus exemplis manifesto liquet, nullos numeros primos sub littera  $p$  tamquam factores occurrere, qui non simul ipsi sint residua; quae veritas certe omnem attentionem eo magis meretur, quod ex sola inductione est conclusa, neque etiamnunc firma demonstratione

trone correborato; quia tam in omnibus aliatis exemplis tam luculentiter se offert, neuri quam desperandum videtur. Qui autem hanc investigationem siccipere voluerit, probe perpendat, haec egregiam proprietatem tum tantum locum habere, quando  $4n+1$  est numerus primus; si enim non est primus, plurimi occurruunt casus, quibus hoc sic us evnit. Huius generis exemplum est, quo  $n=1$ ; tum enim prodit  $p=11$ ;  $3^1$ ;  $5$ ;  $1$ ;  $3^2$ ;  $19$ ;  $31$ ;  $61$ ;  $79$ ;  $3^3$ ;  $11$ ; etc. vnde de numero  $8$  nihil plane concidere licet, aut ad residua pertineat nec ne? Quod autem casibus, quibus  $4n+1$  est numerus primus, semper succedit, ratio fortasse in eo est querenda, quod pro diuisione  $2n+1$  numerus residuorum semper est  $n$ , dum contra si  $2n+1$  non est primus, numerus residuorum multo est minor; id quod in causa esse videatur, quod in alio exemplo circa numerum  $3$  nihil decidatur. Quicquid autem sit, nullum plane dubium superesse videatur, quomodo sequens stabilatur.

### Conclusio.

**§. 15.** Quoties numerus  $4n+1$  fuerit primus, per eumque omnia quadrata dividantur, non solum omnes numeri in hac formula:  $n = q^2 - q$ , sive etiam hac:  $q^2 + q - n$  contenti, inter residua occurruunt ipsi, sed etiam omnes plante factores primi, ex quibus illi sint compositi.

### Theorema 4.

**§. 16.** Si  $4n+1$  fuerit numerus primus et per eum omnia quadrata dividantur, inter residua omnes occurserint numeri in hac formula:  $n = q^2 + q$ , contenti.

De-

### Demonstratio.

Hic etiam claram est, numerum  $4n+1$  infinitis modis fit posito enim  $4n+1 = 4p - (2q+1)^2$ , representari posse; siue  $p = n + q^2 + q$ . Cum ergo  $4p - (2q+1)^2$  sit numerus primus, siue  $p = 1$ , siue  $p = n + q^2 + q$ , siue  $p = 11$ ; fieri  $n = p - q^2 - q$ , quibus hoc resolutum, numerus primus, ante demonstratum est, numerum  $p$  inter residua reperi; quo circa etiam omnes numeri in hac formula contenti,  $n + q^2 + q$ , inter residua repertentur.

utis exam-  
'andunt vi-  
e volunt  
am tamen  
primus; si  
quibus hoc  
merus pri-  
residua re-  
mula con-  
ne conclu-  
nod autem  
mper suc-  
pro diui-  
dum con-  
rum mul-  
tudin in al-  
Quicquid  
ir, quomodo

**§. 17.** Si ego pro  $q$  omnes numeri  $0$ ,  $1$ ,  $2$ ,  $3$ ,  $4$ , etc. substituantur, infiniti huiusmodi oriuntur numeri, quos tamen omnes ad multitudinem  $2n+1$  deprimere licet, siquidem isti numeri  $n + q^2 + q$  per diuisiorem  $4n+1$  dividantur.

### Corollarium 1.

**§. 18.** Necesse ergo est, hoc modo omnia plane prodire residua, quandoquidem etiam tan portantes, quam produc produc peruntur; residua  $\alpha$  et  $\beta$ , tum etiam  $\beta$  fore residuum, quoniam  $\alpha \alpha \gamma \gamma$  et  $\beta \beta$  sunt omnes plante.

### Corollarium 2.

**§. 19.** Cum eiusmodi bina residua infinitis modo combinari possint, maxime verisimilis est inspicio, praeceps numeros, in forma  $n + q^2 + q$  contentos, etiam omnes eorum factores primi in residuis occurre; quae conjectura vixi patitur vt ante, certo fundamento nica-

prodice re-  
produca  
peruntur;  
residua  $\alpha$   
 $\beta$  et  $\gamma \gamma$  et  
ut primus,  
um omnes  
 $q^2 + q - n$   
omnes pla-

nas et per  
mes occur-  
i;  
De-

14°. Sit  $4n - 1 = 103$ ;  $n = 26$ .  
 $p = 2, 13, 2^2, 7, 2^3, 2, 19, 2, 23, 2^2, 7, 2^2, 17, 2, 41,$   
 $2, 7^2, 2^2, 29$ , etc.

$r = 1, 2, 7, 13, 17, 19, 23, 29, 41$ , etc.

### Scholioum.

§. 20. Ex his exemplis iterum abunde patet, omnes plane numeros primos in numeris  $p$  contentos ipsos quoque esse residua. Evidens autem est, ut primum hoc de minoribus numeris fuerit certum, de maioribus nullum amplius dubium relinqui; at vero in numeros  $p$  binarius non ingreditur, nisi iam fuerit in ipso numero primo  $n$ ; ternarius autem, nisi in duobus primis insit, ex tota serie  $p$  exclusitur. Eodem modo patet, quinarius, nisi in tribus primis insit, quoque excludi; septenarius autem penitus excluditur, nisi in quatuor primis iam occurat, et sic de reliquis. Vnde patet, in continuazione vteriori istius seriei nullos numeros primos minores ingredi posse, qui non iam ante fuerint ingressi; quae obseruatio fortasse ad demonstrationem deducere posset. Verum hic iterum proba notetur, hanc insignem proprietatem tantum locum habere, quoties  $4n - 1$  fuerit numerus primus; si enim esset compositus, tum viisque eiusmodi numeri primi occurrere possunt, de quibus neutriquam liquet, vtrum in ordinem  $r$  finit referendi. Veluti si fuerit  $n = 30 = 2 \cdot 3 \cdot 5$ ; tum numeri pro  $p$  ita se habeant:

$$p = 2, 3, 5, 2^2, 3^2, 2, 3, 7, 2, 5^2, 2^2, 3, 5, 2^2, 3^2,$$
 $2, 43, 2, 3, 17, 2^2, 3, 5, 2^2, 5, 7, 2, 9$ , etc.

Hic quidem statim adpareat, binarium ad residua esse refendendum; quo sublato iudicium redit ad sequentes numeros:  
 $3, 5, 3^2, 3, 7, 5^2, 43, 3, 17, 5, 7, 3^2$ , etc.

Hic autem nullo modo concidi potest, sine 3, sine 5, sine 7 in residuis repesciri; et fieri posset, ut singuli effent non-residua; quoadquidem producta ex binis non-residuis producent residua; verum etiam hinc numerus  $4n - 1 = 319$  non est primus. De primis autem certa videtur haec

interventus ipsius, ut primum non est, maioribus numeros  $p$

350 numero eumque numeri in summa ipsi bus illi si

350 numero eumque numeri in summa ipsi bus illi sunt compositi.

### Conclusio.

§. 21. Quoties numerus  $4n - 1$  fuerit primus per eumque dividantur omnia quadrata; non solum omnes numeri in forma  $n + q$ ,  $q + q$  contenti inter residua occurrit ipsi, sed etiam omnes plane factores primi, ex quibus illi sunt compositi.

### Theorema generale.

§. 22. Denomine  $T$  numerum quenamque in hoc formula ( $2q + 1)^2 - 4a^2$  contentum. Si jucit vel  $4a^2 + T$ , vel  $4a^2 - T$  numerus primus, per eumque quadrata dividatur, tum in residuis semper repeteatur numerus  $a$ .

### Demonstratio.

Cum enim sit  $T = (2q + 1)^2 - 4a^2$ ; numerus illius primus erit vel  $4a^2 - 4a^2 + (2q + 1)^2$ , vel  $4a^2 + 4a^2 - (2q + 1)^2$ . Illo casu habebimus  $p = a(s - t)$ ; hoc vero  $p = a(s + t)$ , neque in viroque easdem  $p$  factorem habet  $a$ , qui ergo per praecedentes conclusiones in residuis ex quadratis ortis occurret.

**Corollarium 1.**

§. 23. Hoc ergo modo numeri  $T$  ex quadratis  $(2q+1)^2$  formati infra  $4\alpha$  deprimi poterunt; sique multitudo horum valorum ad numerum determinatum reducitur, etiam si numeri  $(2q+1)^2$  in infinitum progrediantur. Inveniunt autem omnibus ipsis  $T$  valoribus ipsis  $4\alpha$  minoribus, si illis continuo addantur multiplia ipsius  $4\alpha$ , hos valores in infinitum continuare licet.

**Corollarium 2.**

§. 24. Quia numerus  $\alpha$  inter residua quadratorum occurrit, semper dabitur formula  $x^2 - \alpha^2$  per numerum illum primam diuisibilis, siue is sit  $4\alpha s + T$ ; siue  $4\alpha s - T$ ; ac si iste numerus primus vocetur  $2m+1$ , tunc formula  $\alpha^2 - 1$  diuisorem habebit  $2m+1$ .

**Scholion.**

§. 25. Quot autem valores diuersis littera  $T$  infra  $4\alpha$  fortis, id pender ab inde numeri  $\alpha$ , siue is fuerit primus siue compositus; atque hoc differimen probe est notandum, cum viceprior euolutio harum formulam pro casibus, quibus  $\alpha$  est numerus compositus, commode expediri nequeat, nisi casus, quibus  $\alpha$  est numerus primus, ante fuerint explorati.

**Theorema.**

§. 26. Si a fuerit numerus primus, puta  $2\alpha+1$ , siue numerus colorum litterae  $T$  ipso  $4\alpha$  minorum erit  $= \alpha$ , si toudem numeri formae  $4n+1$  inde excludetur.

De-

**Demonstratio.**

Omnes valores diuersi litterae  $T$  ipso  $4\alpha$  minus rum colligentur ex quadratis imparibus minoribus quam  $\alpha^2 = (2\alpha+1)^2$ , quac ergo sunt  $1, 9, 25, 49, \dots, (2\alpha-1)^2$ , quorum numerus triplex est  $\alpha$ . Perpicuum autem est, ex quadratis maioribus quam  $\alpha$  eodem prorsus valores ipsius  $T$  refertare, qui ex minoribus prodierunt. Sit enim quadrato minore  $(\alpha-\beta)^2$ , et quia eorum differentia  $4\alpha\beta$  diuisibilis est per  $4\alpha$ , vtrinque idem residuum oriatur necesse est. Facile autem porro intelligitur, ex omnibus quadratis ipso  $\alpha^2$  minoribus diuersa residua nasci debere.

Quia iam  $T$  denotat numeros formae  $4n+1$ , videamus, quot huiusmodi numeri ab unitate usque ad  $4\alpha-8\alpha+4$  occurrit. Facile autem patet, eorum numerum summa  $= 2\alpha+1$ , inter quos occurrit unus per  $\alpha$  diuisibilis; quo exclusio multitudo reliquorum est  $= 2\alpha$ ; quare cum multitudine valorum idoneorum ipsis  $T$  sit  $= \alpha$ , eundem est totidem numeros formae  $4n+1$  inde excludi.

**Corollarium 1.**

§. 27. Quia omnes valores litterae  $T$  in forma  $4n+1$  continentur, si omnes numeri huius formae ab unitate usque ad  $4\alpha$  scribantur, eorum terminis tantum praebet veros valores litterae  $T$ , reliqui vero omnes inde excluduntur. Vnamur autem littera  $\Theta$  ad huiusmodi numeros exclusos denotandos.

**Corollarium 2.**

§. 28. Cum ergo omnes numeri formae  $4n+1$ , qui sunt:

De-

N n a

3, 5,

qui sunt:  
meros c  
 $2\alpha+1$ ,  
erit  $= \alpha$ ,

x, 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29, 33, etc.

pro quoniam casu numeri  $\alpha$  sunt ad ordinem terminorum  
 $T = (2\alpha + 1)^2 - 4\alpha$ , sive ad ordinem exclusorum  $\Theta$   
refrancatur, opera pretium erit, ambos illatos ordines, pro  
minoribus faltem ipsius  $\alpha$  valoribus, qui quidem sunt pri-  
mi, exhibere; atque utile erit, non solum primam perio-  
dum horum numerorum ipso  $4\alpha$  minorum, sed etiam se-  
quentes periodos, addendo continuo  $4\alpha$ , ob oculos ex-  
ponere:

1°. Sit  $\alpha = 2$ ; erit  $4\alpha = 8$ .

$$T = 1 \boxed{9} | 13 | 25 | 33 | \dots \text{etc.}$$

2°. Sit  $\alpha = 3$ ; erit  $4\alpha = 12$ .

$$T = 1 \boxed{9} | 13 | 25 | 37 | 49 | 61 | \dots \text{etc.}$$